
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2289 DEL 21/11/2023

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96. Anno 2023.
Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai
cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento. CUP
I61G22000210006. ACQUISTO BUONI PASTO CARTACEI NON NOMINATIVI per
il personale dipendente del Servizio Forestazione.

CUP: I61G22000210006

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato
nominato dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal
16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro,
l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far
data dal 01.07.2023;

- la determinazione dirigenziale n. 35 del 09.01.2023, art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che attribuisce le funzioni
di RUP all’arch. Michele Orsillo;

Premesso che

- la Provincia di Benevento, in quanto Ente Delegato in materia di Forestazione e bonifica montana ex L.R.
11/96 è Ente attuatore del progetto Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi
connessi ai cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento (anno 2023) CUP
I61G22000210006;

- realizza gli interventi previsti dal summenzionato progetto nella modalità dell’amministrazione diretta
avvalendosi quindi del personale idraulico-forestale in carico e provvedendo a fornire agli stessi i beni e i
servizi strettamente necessari alla realizzazione dei Lavori;

Considerato che il Rup arch. Michele Orsillo, accertato che si è esaurita la dotazione di buoni pasto cartacei
non nominativi, necessari al personale idraulico-forestale per la realizzazione delle attività di cui al succitato
progetto, propone di procedere all’acquisizione di n. 4.000 buoni pasto cartacei non nominativi di importo
nominale di € 5,00, per un importo complessivo di € 20.000,00;
Dato atto che i buoni pasto cartacei non nominativi rientrano tra le categorie merceologiche per le quali gli Enti
sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli Accordi quadro messi a disposizione da Consip
S.p.A se disponibili;



2

Verificato che con determinazione dirigenziale n. 2124 del 28.10.2023, il Settore 2 Amministrativo Finanziario,
disponeva una proroga tecnica del contratto di servizio sostitutivo di mensa alla ditta ENDERED ITALIA
S.R.L. con sede legale in Via Pirelli, 18 – 20124 Milano – Codice Fiscale 01014660417 e P.IVA 09429840151
per assicurare – nelle more dell’attivazione dell’ACCORDO QUADRO BUONI PASTO 10 - Lotto 9 –
Campania – la continuità del servizio per i dipendenti dell’Ente e, quindi garantire la fornitura dei buoni pasto,
fino al mese di febbraio 2024;
Considerato, inoltre, che per il periodo fino al 31.12.2023 il fabbisogno è stimato in circa:

- 5000 buoni del Valore nominate di € 5,00 per un importo complessivo di € 20.592,00;

- che il costo del buono pasto del valore nominale di € 5,00 sarà di € 4,95 Iva esclusa (€. 4,95-

- (4,95*1,00%) oltre Iva al 4% pari ad €. 0, 198 per un costo totale per ciascun buono di € 5,148;
Valutato che la spesa complessiva per l’acquisto di n. 4.000 buoni pasto cartacei non nominativi di importo
nominale di € 5,00, per un importo complessivo di € 20.592,00, trova capienza sul capitolo di bilancio dell’Ente
n° 9357, imp. 458/2023;
Ritenuto, pertanto, per le ragioni innanzi esposte, aderire alla determinazione dirigenziale n. 2124 del
28.10.2023, con cui il Settore 2 Amministrativo Finanziario, disponeva una proroga tecnica del contratto di
servizio sostitutivo di mensa alla ditta ENDERED ITALIA S.R.L. con sede legale in Via Pirelli, 18 – 20124
Milano – Codice Fiscale 01014660417 e P.IVA 09429840151
Ritenuto. altresì, affidare la fornitura di n. 4.000 buoni pasto cartacei non nominativi di importo nominale di €
5,00, per un importo complessivo di € 20.592,00 – fuori convenzione CONSIP in attesa del procedimento di
gara finalizzato ad attivare l’ACCORDO QUADRO BUONI PASTO 10 – Lotto 9 – Campania, evidenziando, ai
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n°267/2000 che:

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire la corretta prosecuzione dei Lavori;

- l’oggetto del contratto è la fornitura di buoni pasto cartacei non nominativi;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura;

- il contraente è la ditta ENDERED ITALIA S.R.L.;
Vista la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 29 dicembre 2020, n. 1121 (entità della
contribuzione per contratti di lavori pubblici, forniture e servizi);
Visto che la sopra citata delibera, in attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266/2005, stabilisce l'entità
e le modalità di contribuzione a favore dell'A.N.A.C. nei confronti dei soggetti pubblici e privati sottoposti alla
sua vigilanza e in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l'esenzione
dal pagamento del contributo;
Rilevato che tale affidamento è escluso, in ragione dell'importo, dalla contribuzione a favore dell'ANAC (ex
AVCP);
Visto e applicato l'art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e s.m.i., ai sensi del quale l'affidatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari secondo le procedure previste;
Dato atto che:

- in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere, per la fornitura in oggetto, il CIG
che risulta essere il seguente: CIG Z673D49B9B;

- per l'affidamento del descritto servizio è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva della
ditta EDENRED ITALIA S.R.L. con sede legale in Via G.B. Pirelli, 18 – 20124 Milano (MI) – Codice
Fiscale 01014660417 e P. IVA 09429840151, attraverso il Durc On Line, come da Documento Unico di
nregolarità contributiva del 29.09.2023 prot. INAIL 40544175 con scadenza 27.01.2024, allegato al
presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni:



3

- l'affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o
presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e ad
indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo Gara CIG Z673D49B9B;

- l'affidatario si impegna altresì a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura
-ufficio territoriale del governo della provincia di Roma della notizia dell'inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la
piena tracciabilità delle operazioni, da parte del fornitore determina la risoluzione di diritto del contratto;

Visto inoltre che l'affidatario comunicherà all'Amministrazione gli estremi identificativi del conto corrente
dedicato di cui sopra e le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente
suddetto, mediante dichiarazione sostitutiva;
Viste:
 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;
 n. 19 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2023/2025 contenente :
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione
definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 20 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di previsione
2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio Provvisorio -
ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023/2025 - Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art. 169
D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

Visti:

- il TUEL _ D.Lgs n. 267/ 2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto
1. di aderire, giusta determinazione dirigenziale n. . 2124 del 28.10.2023, alla proroga tecnica del contratto di

servizio sostitutivo di mensa alla ditta ENDERED ITALIA S.R.L. con sede legale in Via Pirelli, 18 – 20124
Milano – Codice Fiscale 01014660417 e P.IVA 09429840151, per la fornitura di n. 4.000 buoni pasto
cartacei non nominativi di importo nominale di € 5,00, per un importo complessivo di € 20.592,00 – fuori



4

convenzione CONSIP in attesa del procedimento di gara finalizzato ad attivare l’ACCORDO QUADRO
BUONI PASTO 10 – Lotto 9 – Campania;

2. di procedere all’emissione di Ordine di Fornitura alla ditta ENDERED ITALIA S.R.L.;
3. di impegnare la spesa di € 20.592,00 sul cap. 9357, imp. 458/2023;
4. di dare atto che la spesa di cui al presente atto sarà rendicontata sui fondi del POR FESR 2014-2020

ripartiti dalla Regione Campania per la realizzazione del progetto Interventi relativi alle infrastrutture verdi
e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento
CUP I61G22000210006 anno 2023;

5. di attestare che:

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n° 78/2009 (conv. in L. n°102/2009) che
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanzia
pubblica;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9 lettera a) della
L.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità dicui all’art. 35 bis del D.Lgs. n°165/2001;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della L.
69//2009, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al
D.Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

http://www.provincia.benevento.it


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


